
４月から栄養士として働かせていただいております。 

健康的でおいしく、入所者のみなさんが笑顔になるよう

なお食事の提供に努めていきたいと思っております。 

よろしくお願い致します。 

 

養護老人ホーム長生園  

栄養士 湊屋 夏実 
                 

                  

                                      

 令和 2 年度は、新型コロナウイルス感染症に振り回された 1年となりました。 
いま現在も、緊急事態宣言やまん延防止等重点措置の実施区域に複数の都道府県が 
指定され、様々な制限下で暮らすことを余儀なくされています。 
長生園では、入所者や通所者を守るため、新型コロナウイルスを「園内に入れ 

ない、園内から出さない、園内で拡大させない」ことを目標に、職員一同、対策 
に取り組んでおりますとともに、利用者の皆様には、様々なお願いをして参りま 
した。紙面をお借りして、改めて感謝申し上げます。              園長兼所長 西村 信夫 
さて、昨年度に法人の新しい理念が定められたことにより、今年度、長生園の 

目標を一新しました。長生園の目標は、「内外の環境変化に柔軟に対応しつつ、利 
用者の意思及び人格を尊重し、利用者が『元気で長生き』できる養護と介護を両輪 
とした質の高い適切なサービスを提供していきます。」と定めました。 
この目標に向かって、職員一同精進して参ります。 
来年度は、前身である八戸市立長生園が館越山に開園してから 70 周年の節目の年 

を迎えます。今後とも、皆様のお力添えを頂きながら、地域と歩む長生園として努力 
して参りますので、更なるご支援・ご協力をお願い申し上げます。 
        

異動職員挨拶 

 

 

新任職員挨拶 
                              

 
 
 
 
 
 

                              ※写真は本人の許可を得て掲載させて頂いております。 

～苦情解決制度について～ 
 長生園では、入所者及びデイサービス利用者の皆様や、ご家族様から苦情の申し出があった場合に、その

苦情を迅速かつ丁寧に解決するために、苦情解決責任者、苦情受付担当者及び第三者委員を設置し、苦情解

決に努めております。 
 
 1.苦情解決責任者  西村 信夫（園長兼所長） 

2.苦情受付担当者  鹿島 弘臣（養護老人ホーム長生園生活相談員）    （電話：0178-96-5222） 
鈴木 陽子（長生園デイサービスセンター生活相談員） （電話：0178-96-5222） 
成田 修平（ケアプランセンター長生園介護支援専門員）（電話：0178-96-3883） 

3.第三者委員       下舘 敏   （電話：0178-96-2476） 
野澤 壽代  （電話：0178-96-5588）                                  

前田 恵美子（電話：0178-96-5385）  

 

 令和２年度の苦情受付状況につきまして、ご報告いたします。 
養護老人ホーム長生園    ０件 
長生園デイサービスセンター １件 
ケアプランセンター長生園  ０件 
この 1 件は職員の接遇によるもので、既に解決済みです。 

 

 

社会福祉法人 八戸市社会福祉事業団 
養護老人ホーム 長生園 
長生園デイサービスセンター 
ケアプランセンター長生園 

令和 ３年６月２８日 発行 第５９号 

 
 
 
 

 

4月より養護の支援員として働いています。 

まだわからないことも多いですが、これから頑張って仕

事を覚えていきたいと思います。よろしくお願いしま

す。 

 

 養護老人ホーム長生園 

支援員 玉川 悠理 

4月より看護師として勤務しております。 

皆様の健康を守り、笑顔で過ごす事が出来るよう頑張り

たいと思います。 

宜しくお願い致します。 

 

養護老人ホーム長生園  

看護師 大久保 智江 

４月から長生園デイサービスセンターでお仕事をさせて

頂いております。看護師の大前です。 

どうぞよろしくお願いします。 

 

 

 長生園デイサービスセンター 

  看護師 大前 利恵 

８年間、養護の支援員として勤

務してきました。入所者様との

思い出を大切にしながら、４月

からは新たに長生園デイサービ

スセンターの介護員として利用

者様のために、頑張っていきた

いと思います。これからもよろ

しくお願いします。 

 

元養護老人ホーム 

長生園 

支援員 

阿部 政行 

令和 3 年４月より児童養護施設浩々学園へ異動

となりました。長生園では安心・安全で美味しい

食事提供を目指して、18 年間勤めてまいりまし

た。皆様から「美味しかったよ。ごちそう様。」

と声を掛けられるたびに「この仕事をしてよかっ

たな」と思い、その言葉を心の支えとして頑張る

ことができました。ここで学んだこと、経験した

事を新たな職場でも生かし、次は子供たちのため

に安心・安全で喜ばれる食事を提供 

していきたいと思います。 

 

元養護老人ホーム長生園 

主任栄養士 荒谷 敦子 

令和 3 年４月より児童養護施設

浩々学園へ異動となりました。

長生園では 2 年間と短い間でし

たがお世話になりました。毎日

がとても楽しかったです。異動

先でも仕事を頑張っていきま

す。時間がある時は顔をだしま

すのでよろしくお願いします。 

 

元長生園デイ 

サービスセンター 

生活相談員 

水戸 裕 

 

3月まで臨時職員でしたが、４月から正職員として働かせて頂いております。 

今後はこれまで以上に気合を入れて働きたいと思います。 

よろしくお願い致します。 

 長生園デイサービスセンター 

介護員 松倉 義弘 

寄付・寄贈 

佐々木 敏治 様 
ありがとうございました。 




